

Сводная таблица предложений и замечаний по Заявлению о намечаемой деятельности по объекту Государственное учреждение "Управление пассажирского транспорта и автомобильных дорог Алматинской области"

Дата составления протокола: 8.12.2021 г.

Место составления протокола: Алматинская область, г. Талдыкорган ул. Абая 297, Департамент экологии по Алматинской области КЭРК МЭГПР.

Наименование уполномоченного органа в области охраны окружающей среды: Департамент экологии по Алматинской области КЭРК МЭГПР.

Дата извещения о сборе замечаний и предложений заинтересованных государственных органов: 8.11.2021 г.

Срок предоставления замечаний и предложений заинтересованных государственных органов, наименование проекта намечаемой деятельности: 8.11-8.12.2021 г.

Обобщение замечаний и предложений заинтересованных государственных органов

№	Заинтересованные государственные органы и общественность	Замечание или предложение
1	РГУ Южно-Казахстанский межрегиональный департамент геологии и недропользования «Южказнедра»	Представлено, что не входит в компетенцию ГО.
2	РГУ «Балкаш-Алакольская бассейновая инспекция по регулированию использования и охране водных ресурсов»	Согласно пункту 1 статьи 66 Водного кодекса РК к специальному водопользованию относится использование поверхностных и подземных водных ресурсов для удовлетворения питьевых и хозяйственных нужд населения с непосредственным изъятием или без изъятия из водного объекта, а также необходимо оформление разрешения на специальное водопользование для сброса промышленных, хозяйственно-бытовых, дренажных и других сточных вод, то есть при использовании водных ресурсов. Ранее инспекция согласовала проект" ОВОС "№KZ45VRC00006044 от 09.09.2019 г. к рабочему проекту" дорожное строительство улицы Акын Сара Карасайского района". В соответствии с подпунктом 5 пункта 1 статьи 125 Водного кодекса РК в пределах водоохранной полосы запрещается: "проведение работ, нарушающих почвенный и травяной покров (в том числе вспашка, пастьба скота, вспашка).
3	РГУ «Департамент санитарно-эпидемиологического контроля Алматинской области»	Представлено, что не входит в компетенцию ГО.
4	ГУ «Управление природных ресурсов и регулирования природопользования Алматинской области»	Нет замечания и предложения отсутствуют
5	ГУ «Управление земельных отношений Алматинской области»	Представлено, что не входит в компетенцию ГО.
6	ГУ «Управление предпринимательства и индустриально-инновационного развития Алматинской области»	Замечания и предложения отсутствуют.
7	РГУ «Алматинская областная территориальная инспекция лесного хозяйства и животного мира	Не представлено
8	Аппарат Акима Карасайского района	Замечания и предложения отсутствуют.
9	Департамент экологии по Алматинской	1. При проведении работ учесть

	области	<p>требования ст.238 Экологического Кодекса РК;</p> <p>2. Предусмотреть проведение работ по пылеподавлению согласно п.1 Приложения 4 к Экологическому Кодексу РК;</p> <p>3. Предусмотреть осуществление комплекса технологических, гидротехнических, санитарных и иных мероприятий, направленных на предотвращение засорения, загрязнения и истощения водных ресурсов согласно п.2 Приложения 4 к Экологическому Кодексу РК.</p> <p>4. Предусмотреть мероприятие по посадке зеленых насаждений согласно Приложения 4 к Экологическому Кодексу РК.</p> <p>5. Предусмотреть мероприятия по охране растительного и животного мира согласно приложения 4 к Экологическому кодексу РК.</p>
--	---------	---

**Алматы облысының жолаушылар көлігі және автомобиль жолдары
басқармасы" мемлекеттік мекемесіне көзделіп отырған қызметі туралы өтініші
бойынша ұсыныстар мен ескертулердің жиынтық кестесі
Хаттама**

Жиынтық кесте жасалған күні: 08.12.2021 ж.

Жиынтық кесте жасалған орын: Алматы облысы, Талдықорған қ., Абай к-сі, 297,
Алматы облысы бойынша ЭД Экологиялық реттеу және бықылау комитеті ҚР ЭГТРМ

Қоршаған ортаны қорғау саласындағы уәкілетті органның атауы: Алматы облысы
бойынша ЭД Экологиялық реттеу және бықылау комитеті ҚР ЭГТРМ

Мүдделі мемлекеттік органдардың ескертулері мен ұсыныстарын жинау туралы
хабарланған күн: 08.11.2021 ж.

Мүдделі мемлекеттік органдардың ескертулері мен ұсыныстарын беру мерзімі:
08.11-08.12.2021 ж.

Мүдделі мемлекеттік органдардың ескертулері мен ұсыныстарын жинақтау:

№	Мүдделі мемлекеттік орган	Ескерту мен ұсыныстар
1	Оңтүстік Қазақстан аймақаралық РММ "Оңтүстікқазжерқойнауы" Геология және жер қойнауын пайдалану департаменті	МО құзыретіне кірмейді.
2	"Су ресурстары комитетінің су ресурстарын пайдалануды реттеу және қорғау жөніндегі Балқаш-Алакөл бассейндік инспекциясы" РММ	ҚР Су кодексінің 66-бабының 1-тармағына сәйкес арнайы су пайдалануға су объектісінен тікелей алып қойыла отырып немесе алып қоймай, халықтың ауыз су және шаруашылық мұқтаждарын қанағаттандыру үшін жерүсті және жерасты су ресурстарын пайдалану жатады, сондай-ақ өнеркәсіптік, шаруашылық- тұрмыстық, дренаждық және басқа да сарқынды суларды ағызу үшін, яғни су ресурстарын пайдалану кезінде арнайы су пайдалануға рұқсат ресімдеу қажет. Бұған дейін инспекция" Қарасай ауданы Акын Сара көшесінің жол құрылысы "жұмыс жобасына 09.09.2019 ж. №KZ45VRC00006044" ҚОӘБ"жобасын келіскен болатын. ҚР Су кодексінің 125-бабы 1-тармағының 5- тармақшасына сәйкес су қорғау белдеуі шегінде: "топырақ және шөп қабатын бұзатын жұмыстар жүргізуге (оның ішінде жырту, мал жаю, жырту) тыйым салынады.
3	Алматы облысының санитариялық- эпидемиологиялық бақылау департаменті	МО құзыретіне кірмейді.
4	Алматы облысының Табиғи ресурстар және табиғатты пайдалануды реттеу басқармасы	Ұсынылған, ескертулер мен ұсыныстар жоқ
5	"Алматы облысының жер қатынастары басқармасы" ММ	Ұсынылған,МО құзыретіне кірмейді.
6	"Алматы облысының кәсіпкерлік және индустриалды-инновациялық даму басқармасы" ММ	Замечания и предложения отсутствуют.
7	"Алматы облыстық орман шаруашылығы және жануарлар дүниесі аумақтық инспекциясы" РММ	Ұсынылмаған
8	Қарасай ауданы әкімінің аппараты	Ескертулер мен ұсыныстар жоқ.
9	Алматы облысы экология департаменті	Жұмыстарды жүргізу кезінде ҚР Экологиялық кодексінің 238-бабының талаптары ескерілсін; ҚР Экологиялық кодексінің 4-қосымшасының 1-тармағына

		<p>сәйкес шаңды басу жұмыстарын жүргізуді қарастыру; Технологиялық, гидротехникалық, санитарлық және ҚР Экологиялық кодексінің 4-қосымшасының 2-тармағына сәйкес су ресурстарының ластануын, ластануын және сарқылуын болдырмауға бағытталған өзге де іс-шаралар болып табылады. ҚР Экологиялық кодексінің 4-қосымшасына сәйкес жасыл желектерді отырғызу бойынша іс-шаралар қарастырылсын. Қазақстан Республикасының Экологиялық кодексінің 4-қосымшасына сәйкес өсімдіктер мен жануарлар дүниесін қорғау жөніндегі іс-шаралар көзделсін.</p>
--	--	--